
                      
 

Na osnovu člana 52 Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica ("Službeni list RCG", br. 65/01, 
37/04 i 78/06),  Ministarstvo finansija, donijelo je  
 

 
 

P R A V I L N I K 
  
O OBLIKU I SADRŽINI  GODIŠNJE PRIJAVE ZA OBRAČUNAVANJE I PLAĆANJE POREZA 

NA DOHODAK FIZIČKIH LICA  
 
 

Član 1 
 
Ovim pravilnikom propisuje se oblik i sadržina godišnje  prijave za obračunavanje i plaćanje 
poreza na dohodak fizičkih lica (u daljem tekstu: Godišnja poreska prijava). 

 
Odredbe ovog pravilnika  odnose se i na obračunavanje i plaćanje doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje za fizička lica koja ostvaruju  dohodak od samostalne djelatnost. 
 

 
Član 2 

 
Godišnju poresku prijavu  podnosi fizičko lice koje je  ostvarilo dohodak  po osnovu:  
  

     - ličnih primanja kod dva ili više poslodavaca  i  ličnih primanja  koja ne potiču od  
zaposlenja, 
     - samostalne djelatnosti, koja predstavlja osnovnu djelatnost poreskog obveznika, osim za  
prihode  koji se paušalno oporezuju, 

- imovine i imovinskih prava. 
 

Član 3 
 

 
Godišnja poreska prijava dostavlja se  na “Obrascu GPP-FL” sa  Dodacima “A”, “PPG”, “A1”, “ B”,  
“C” i “D”,  koji su sa uputstvom za njihovo popunjavanje   odštampani uz ovaj pravilnik i čine 
njegov sastavni dio.  

 
 

Član 4 
 
Godišnja poreska prijava podnosi se nadležnom poreskom organu prema mjestu prebivališta 
fizičkog lica.  
 
Godišnja poreska prijava  podnosi se u jednom primjerku neposredno ili putem pošte, a može se 
podnijeti i na disketi ili drugom obliku koji omogućava kompjutersku obradu podataka. 
 

 
Član 5 

 
Godišnju poresku prijavu, potpisuje i ovjerava poreski obveznik, odnosno ovlašćeno lice. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Član 6 
 
Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o obliku i sadržini  godišnje prijave 
za obračunavanje i plaćanje poreza na dohodak fizičkih lica („Službeni  list  RCG“ 6/06). 

 
 

Član 7 
 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 
 
   

Broj: 04-965/1                                               M I N I S T A R, 
Podgorica, 27.02.2008. godine                                                               dr Igor Lukšić 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obrazac GPP-F 
 C r n a   G o r a  
Poreska uprava                  
Područna  jedinica____________________________________________________________________  

 
GODIŠNJA PRIJAVA POREZA  NA DOHODAK FIZIČKIH LICA  

 
                                           ZA I__I__I__I__I GODINU 

  0.1. OSNOVNA  

  0.2. IZMIJENJENA  

          1. PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU 
1.1 Poreski identifikacioni broj (JMBG) 

 
              

1.2 Prezime, očevo ime i ime ______________________________________________ 

1.3 Stručna sprema i zanimanje ______________________________________________ 

1.4 Zaposlen kod ______________________________________________ 

           2. ADRESA PREBIVALIŠTA / BORAVIŠTA 
2.1 Opština                            /__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ 

2.2 PTT broj i mjesto /__/__/__/__/__/     /__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__| 

2.3 Ulica i broj _____________________________________________________ 

2.4 Broj telefona _____________________________________________________ 
 
3. PODACI O SAMOSTALNOJ DJELATNOSTI 

DJELATNOST NAZIV RADNJE 
BROJ 

ZAPOSLENIH 
RADNIKA 

SJEDIŠTE I ADRESA 
BROJ RJEŠENJA 

O 
REGISTRACIJI 

1 2 3 4 5 

         

         

         

         
 
4. BANKOVNI RAČUNI 

Naziv banke Broj  računa 
  
  
  

  

 5. PRILOZI UZ PRIJAVU 
1. Dodatak A 

 
3. Dodatak A1  

 
5. Dodatak C      

 
7.  Obrazac IPPO-2 

2. Dodatak PPG  4. Dodatak B  6. Dodatak D 8. Obrazac OPD2 
  

 6. NAPOMENA  

  

 
 
 
 
 



  
UTVRĐIVANJE PORESKE OBAVEZE 

REDNI 
BROJ OPIS IZNOS U 

EURIMA 

I   OPOREZIVI DOHODAK 

1. Dohodak od zaposlenja,  Obrazac OPD2, redni broj 6   

2. Dohodak od ličnih primanja koja ne potiču od zaposlenja, Obrazac IPPO-2, redni broj 7  

3. Dohodak od samostalne djelatnosti - Dodatak A, redni broj 8  

4. Dohodak od imovine i imovinskih prava - Dodatak B, redni broj 6   

5. Dohodak ostvaren  izvan Crne Gore - Dodatak C, redni broj 5   

6. Ukupan oporezivi dohodak (1+2+3+4+5)   

7. Olakšica po osnovu isplaćenih bruto zarada  za  novozaposlene radnike   

8. Oporezivi dohodak  (6-7)  

9. Utvrđeni porez  - Dodatak D, redni broj 6  

II  OLAKŠICE I AKONTATIVNO PLAĆENI POREZ 

10. Porez na dohodak od zaposlenja plaćen u toku poreskog perioda, Obrazac OPD2, redni broj 8   

11. Plaćeni porez na dohodak od ličnih primanja koja ne potiču od zaposlenja,  
Obrazac IPPO-2, redni broj 10   

12. Akontativno plaćeni porez na dohodak od samostalne djelatnosti  

13. Olakšica za ulaganja u osnovna sredstva   

14. Akontativno plaćeni porez na dohodak od imovine i imovinskih prava - Dodatak B, redni broj 7   

15. Priznati porez koji je  plaćen izvan Crne Gore -  Dodatak C,  redni broj 8   

16. Ukupne olakšice i akontativno plaćeni porez  (10+11+12+13+14+15)  

 
III   IZNOS ZA UPLATU ILI POVRAĆAJ 

17. Porez koji se duguje  (9-16)    

18. Preplaćeni porez (16-9)   

19. Iznos  preplaćenog poreza koji se traži za povraćaj    

20. Iznos  kojim se želi kreditirati akontativno plaćanje poreza u narednoj godini    

 
 

Izjavljujem, pod krivičnom  i materijalnom odgovornošću, da su navedeni  podaci u prijavi i prilozima uz prijavu 
tačni. 
Potpis poreskog obveznika ili ovlašćenog lica........................................................     PIB:/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/           
Datum:.......................................... 

                                                                                                
      MP 

 

POPUNJAVA PORESKA UPRAVA 
 
Broj dokumenta:........../..................            Datum prijema:..................................        Datum obrade:............................... 
Prezime i ime ovlašćenog službenika: ................................................................          Potpis: .............................................. 

 
 
 
 
 
 



 
UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE OBRASCA GPP-FL 

 
OPŠTI PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU 

 
 

U opštem dijelu  Godišnje poreske prijave upisuju se sljedeći podaci: 
 
Pod rednim brojem 0.1:  znak "X" ako se podnosi osnovna Godišnja poreska prijava. 
Pod rednim brojem 0.2:  znak "X" ako se podnosi izmijenjena Godišnja poreska prijava. 
 
Pod rednim brojem 1:  lični podaci poreskog obveznika  
Pod rednim brojem 1.1: poreski identifikacioni broj (JMBG) od 13 cifara; 
Pod rednim brojem 1.2: prezime, očevo ime i ime fizičkog lica; 
Pod rednim brojem 1.3:  stručna sprema i zanimanje; 
Pod rednim brojem 1.4:  naziv poslodavca gdje je zaposlen poreski obveznik. 
 
Pod rednim brojem 2: prebivalište, odnosno boravište u Crnoj Gori 
Pod rednim brojem 2.1: ime opštine; 
Pod rednim brojem 2.2: poštanski broj i mjesto; 
Pod rednim brojem 2.3: ulica i broj; 
Pod rednim brojem 2.4: broj telefona. 
 
Pod rednim brojem 3: podaci o samostalnoj djelatnosti i to: 
u koloni 1:  vrsta djelatnosti;  
u koloni 2:  naziv radnje, a ukoliko ne posjeduje radnju, onda to konstatovati; 
u koloni 3:  broj zaposlenih radnika u navedenoj radnji; 
u koloni 4: sjedište - mjesto i adresu - ulica i broj; 
u koloni 5: broj rješenja o registraciji kod nadležnog poreskog organa. 
 
Pod rednim brojem 4: naziv banke kod koje su deponovana sredstva poreskog obveznika i broj 
bankovnog računa. 
 
Pod rednim brojem 5:  prilozi koji se obavezno podnose uz Godišnju poresku prijavu, 
zaokruživanjem broja ispred naziva pojedinog priloga. 
 
Pod rednim brojem 6: napomena  u vezi  priloga i drugih dokumenata koji se prilažu uz  
Godišnju poresku prijavu. 
 
 

PODACI ZA UTVRĐIVANJE PORESKE OBAVEZE 
 

 
U posebnom dijelu Godišnje poreske prijave upisuju se sljedeći podaci: 
 
I Oporezivi dohodak 
 
Pod rednim brojem 1: iznos bruto dohotka od zaposlenja koji je iskazan pod rednim brojem 6 
Obrasca OPD2, koji se obavezno prilaže uz Godišnju poresku prijavu. 
Pod rednim brojem 2: iznos ličnih primanja koja ne potiču od zaposlenja  (npr. članovi 
predstavničkih tijela, članovi skupština, upravnih odbora i dr.) iskazan pod rednim brojem 7 
Obrasca IPPO-2, koji se obavezno prilaže uz Godišnju poresku prijavu. 
Pod rednim brojem 3: iznos dohotka  ostvarenog od samostalne djelatnosti, koji je iskazan pod 
rednim brojem 8 Dodatka A. 
Pod rednim brojem 4: iznos dohotka  ostvarenog od imovine i imovinskih prava, koji je iskazan 
pod rednim brojem 6 Dodatka B.   
Pod rednim brojem 5: iznos dohotka ostvarenog izvan Crne Gore, koji je  iskazan pod rednim 
brojem 5 Dodatka C. 
 
 



Pod rednim brojem 6:   ukupan oporezivi dohodak koji se dobija sabiranjem iznosa iskazanih 
pod rednim brojevima 1, 2, 3, 4 i 5. 
Pod rednim brojem  7: iznos olakšice po osnovu bruto zarada za novozaposlene radnike, 
isplaćenih u godini za koju se podnosi prijava, koji je iskazan na Obrascu  OPD2, uvećan za  
doprinose za obavezno socijalno osiguranje koje plaća  poslodavac (poreski obveznik). Uz 
Obrazac OPD2 treba priložiti ugovor o radu za novozaposlene radnike ili  drugi odgovarajući akt 
kojim se dokazuje da se radi  o novozaposlenim licima. 
Pod rednim brojem 8: iznos oporezivog dohotka - poreske osnovice,  koji se  dobija tako što  
se iznos pod rednim brojem 6 umanji za iznos pod rednim brojem 7. 
Pod rednim brojem 9: utvrđeni iznos poreza koji se dobija kada se na osnovicu iskazanu pod 
rednim brojem 8 primijeni poreska stopa iz člana 10 Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica 
("Službeni list RCG", br. 65/01, 37/04 i 78/06). Obračun poreza se vrši na Dodatku D, a  u 
Godišnju poresku prijavu se unosi podatak iskazan pod rednim  brojem  6 iz Dodatka D. 
 
 
II Olakšice  i akontativno plaćeni porez 
 
Pod rednim brojem 10: iznos akontativno plaćenog poreza na lična primanja od zaposlenja, 
koji je iskazan pod rednim brojem 8 Obrasca OPD2, koji se obavezno prilaže uz Godišnju poresku 
prijavu. 
Pod rednim brojem 11: iznos  akontativno plaćenog poreza na lična primanja koja ne potiču od 
zaposlenja, koji je iskazan pod rednim brojem 10 Obrasca IPPO-2, koji se obavezno prilaže uz 
Godišnju poresku prijavu. 
Pod rednim brojem 12: iznos akontativno plaćenog poreza na prihode od samostalne 
djelatnosti u poreskom periodu. 
Pod rednim brojem 13: iznos poreske olakšice u visini od 50% izvršenih ulaganja u osnovna 
sredstva, s tim što to umanjenje ne može biti veće od 70% ukupne poreske obaveze za  poreski 
period, iskazane pod rednim brojem 9 Godišnje poreske prijave. 
Pod rednim brojem 14:  iznos akontativno plaćenog poreza na prihode  od imovine i 
imovinskih prava, koji je iskazan pod rednim brojem 7 Dodatka B. 
Pod rednim brojem 15: iznos priznatog  poreza koji je plaćen izvan Crne Gore,  koji je iskazan 
pod rednim brojem 8  Dodatka C. 
Pod rednim brojem 16: ukupan iznos olakšica i akontativno plaćenog  poreza, koji se dobija 
tako što se saberu iznosi pod rednim brojevima   10, 11, 12, 13, 14 i 15. 
 
III  Iznos za uplatu ili povraćaj 
 
Pod rednim brojem 17: iznos poreza koji se duguje ako je iznos pod rednim brojem 9 veći od 
iznosa pod rednim brojem 16, upisati razliku (9-16). 
Pod rednim brojem 18: iznos preplaćenog poreza ako je iznos pod rednim brojem 16 veći od 
iznosa pod rednim brojem 10, upisati razliku (16-9). 
Pod rednim brojem 19: iznos preplaćenog poreza   koji se traži za povraćaj. 
Pod rednim brojem 20: iznos preplaćenog poreza  kojim se  želi kreditirati akontativno 
plaćanje poreza na dohodak u narednoj godini. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

DODATAK A: DOBIT ILI GUBITAK PO OSNOVU SAMOSTALNE DJELATNOSTI  
 

OD_________ DO______________GODINE 
 

 
A. Prezime i ime: 
  

B.Poreski identifikacioni broj (JMBG): 
  

 
 

IZRAČUNAVANJE OPOREZIVE DOBITI ILI GUBITKA 

 
Red. 
broj 

O P I S IZNOS U 
EURIMA 

1. Dobit (ili gubitak) po bilansu uspjeha prije oporezivanja (+ ili -)   

2. Trošak amortizacije iz bilansa uspjeha   

3. Trošak amortizacije koji se priznaju u poreske svrhe  

4. Rashodi koji su uključeni u bilans uspjeha, ali koji se ne priznaju u poreske svrhe: 
a) troškovi koji nijesu nastali pri obavljanju poslovnih djelatnosti, 
b) troškovi koji ne mogu biti dokumentovani, 
c) kamata na neplaćene poreze i doprinose, 
d) kamata plaćena nerezidentima po stopi većoj od uobičajene komercijalne stope, 
e) administrativni troškovi plaćeni od strane stalne poslovne jedinice nerezidentnoj centrali, 
f) primanja zaposlenih ili drugih lica po osnovu raspodjele dobiti, 
g) novčane  kazne i penali, 
h) prilozi političkim organizacijama, 
i) razlika  troškova materijala i nabavne cijene prodate robe obračunate iznad prosječne cijene ili 
FIFO metode, 
j) prilozi za zdravstvene, obrazovne, naučne, vjerske, kulturne, humanitarne, sportske i svrhe 
zaštite životne sredine iznad 3%  ukupnog prihoda, 
k) troškovi reprezentacije nastali u svrhu unapređivanja posla u iznosu iznad 1%  ukupnog prihoda  
između lica koja nijesu povezana, 
l) članarine komorama, savezima i udruženjima iznad 0,1% ukupnog prihoda, 
m) otpis vrijednosti  sumnjivih potraživanja koja nisu dokumentovana, 
n) kamata plaćena povezanim licima iznad iznosa van dohvata ruke, 
o) rashodi za obavezno socijalno osiguranje u visini od 50% iznosa ovih rashoda uključenih u 
bilans uspjeha  

__________ 
__________   
_________  
__________  
__________
__________  
__________
_________  
__________  
__________
   
__________  
__________
_________  
_________ 
_________ 
 
_________ 

5. Prihodi od dividendi i učešća (udjela) u dobiti pravnih lica   

6. Dobit (ili gubitak) od samostalne djelatnosti  ( 1+2+4) – (3+5)     

7. Iznos poslovnih gubitaka iz prethodnih pet godina   (Dodatak  PPG, redni broj 3)   

8. Oporezivi dohodak od samostalne djelatnosti  ( 6 – 7 )   

9. Iznos poslovnog gubitka koji se može  prenijeti na račun dobiti tokom narednih pet godina   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE DODATKA A: 
DOBIT ILI GUBITAK PO OSNOVU SAMOSTALNE DJELATNOSTI 

 
Dodatak A popunjavaju poreski obveznici koji su obavezni da vode poslovne knjige po principu dvojnog 
knjigovodstva, fizička lica koja se oporezuju po stvarnom dohotku i fizička  lica koja zajednički ostvaruju 
dohodak. 
 
Bilans stanja i  bilans uspjeha se prilažu uz Godišnju poresku prijavu. 
 
U polje A upisuje se prezime i ime poreskog obveznika; 
U polje B upisuje se poreski identifikacioni broj poreskog obveznika koji predstavlja jedinstveni matični broj 
građanina. 
 
Izračunavanje oporezive dobiti ili gubitka 
 
Pod rednim brojem 1:  Upisati iznos dobiti ili gubitka iskazanog u  bilansu uspjeha za poreski period. 
Pod rednim brojem 2: Upisati iznos troškova amortizacije stalnih osnovnih sredstava iskazanih u bilansu 
uspjeha. 
Pod rednim brojem 3: Upisati iznos troškova amortizacije stalnih osnovnih sredstava koji se priznaju u 
poreske svrhe. 
Pod rednim  brojem 4:  Upisati iznos rashoda koji su uključeni za finansijske svrhe, ali se ne priznaju kao 
rashod u poreske svrhe i to: 
Redni broj  4.a: Upisati iznos troškova koji  nijesu nastali obavljanjem poslovne djelatnosti (npr. lični 
troškovi poslodavca i zaposlenih); 
Redni broj  4.b:  Upisati iznos troškova  koji se ne mogu dokumentovati, odnosno za koje ne postoji 
vjerodostojna dokumentacija  kojom se dokazuje iznos, vrijeme, nastanak i namjena troškova; 
Redni broj  4.c: Upisati iznos plaćene kamate zbog neblagovremeno plaćenih poreza i doprinosa; 
Redni broj   4.d: Upisati iznos kamate plaćene nerezidentima po stopi većoj od uobičajene komercijalne 
kamatne stope u Crnoj Gori; 
Redni broj  4.e: Upisati iznos administrativnih troškova plaćenih nerezidentnoj centrali; 
Redni broj  4.f: Upisati iznos koji se iz dobiti dijeli zaposlenima ili ostalim  licima; 
Redni broj  4.g: Upisati iznos novčanih kazni i penala; 
Redni broj  4.h: Upisati iznos priloga datih političkim organizacijama; 
Redni broj 4.i: Upisati iznos razlike  troškova materijala i nabavne vrijednosti prodate robe iznad iznosa 
obračunatog primjenom metode prosječne cijene ili FIFO metode, utvrđene u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje računovodstvo; 
Redni broj 4.j: Upisati iznos izdataka za zdravstvene, obrazovne, naučne, vjerske, kulturne, sportske, 
humanitarne svrhe i zaštite životne sredine koji prelazi iznos od 3% ukupnog prihoda; 
Redni broj   4.k: Upisati iznos troškova reprezentacije koji prelazi iznos od 1% ukupnog prihoda; 
Redni broj  4.l: Upisati iznos  članarina komorama, savezima i udruženjima koji prelazi iznos od 0,1% 
ukupnog prihoda; 
Redni broj  4.m: Upisati iznos otpisa vrijednosti sumnjivih potraživanja koja se ne mogu dokumentovati,  
odnosno za koja  se ne može dokazati da su preduzete sve mjere za naplatu i za koja poreski obveznik nije 
pružio sve potrebne dokaze o njihovoj  neuspjeloj naplati (član 27 Zakona); 
Redni broj  4.n: Upisati iznos  kamate plaćene povezanim licima po stopi većoj od uobičajene 
komercijalne kamatne stope u Crnoj Gori; 
Redni broj 4.o: Upisati iznos od 50%  rashoda  na ime doprinosa za obavezno socijalno osiguranje; 
Pod rednim  brojem 5: Upisati iznos prihoda od dividendi i učešća (udjela) u dobiti pravnih lica, iskazanih 
u bilansu stanja, a koji  se ne uključuje u poresku osnovicu. 
Pod rednim brojem 6: Upisati iznos dobiti od samostalne djelatnosti,  dobijen sabiranjem iznosa 
iskazanih  pod rednim brojevima 1, 2, i 4,  umanjen za zbir iznosa iskazanih pod rednim brojevima 3 i 5. 
Ukoliko je pozitivna razlika  ostvaren je dobitak, a u slučaju negativne razlike ostvaren je gubitak. Ako je 
ostvaren gubitak u ovom redu i u redu 8  upisuje se nula, a iznos gubitka od samostalne djelatnosti u redu 
9. 
Pod rednim  brojem 7: Upisati iznos prenesenog gubitka iz prethodnih pet godina koji je  iskazan pod 
rednim brojem 3 Dodatka PPG. Ako je iskazana dobit navedeni iznos prenesenog gubitka ne može biti veći 
od iznosa iskazanog pod rednim brojem 6. Ako je iskazan gubitak,  upisuje se nula. 
Pod rednim  brojem 8: Upisati iznos oporezivog dohotka, koji predstavlja razliku  iznosa iskazanih  pod 
rednim brojevima 6 i 7. 
Pod rednim  brojem 9: Upisati iznos gubitka, iskazanog pod rednim brojem 6, koji može biti prenijet na 
račun dobiti tokom narednih pet godina. 



 
 
 
 

 
 

DODATAK  PPG : PRENOS POSLOVNIH GUBITAKA  
 

A. Prezime i ime: 
  

B. Poreski identifikacioni broj: 
  

  
 
Red.br. O P I S IZNOS U 

EURIMA 

1. Iznos dobiti iskazane pod rednim brojem 6 Dodatka A   

2. Iznos gubitka  iz prethodnih pet godina: 
 
__________ god.  ___________€ 
__________ god.  ___________€ 
__________ god.  ___________€ 
__________ god.  ___________€ 
__________ god.  ___________€ 

____________ 
    
 
    
   

3. Iznos gubitka za pokriće (manji iznos od iznosa iskazaninih 
pod rednim brojevima 1 i 2)    

 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE  DODATKA  PPG:  PRENOS POSLOVNIH GUBITAKA   
 
U polje A upisuje se prezime i ime poreskog obveznika; 
U polje B upisuje se poreski identifikacioni broj poreskog obveznika koji predstavlja jedinstveni 
matični broj građanina. 
 
Pod rednim brojem 1: Upisati iznos  dobiti, koji je iskazan pod rednim brojem  6 Dodatka A. 
Pod rednim brojem 2: Upisati godinu na koju se gubitak odnosi i iznos gubitka iz prethodnih 
pet godina (po godinama  i  ukupno). 
Pod rednim brojem 3: Upisati  iznos gubitka za pokriće. Pod ovim rednim brojem upisuje se 
manji  iznos od iznosa iskazanih pod rednim brojevima 1 i 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DODATAK A1: OBRAČUN DOPRINOSA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE PO 
OSNOVU DOHOTKA OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI  

 
 OD________ DO_____________GODINE 

    
 

A. Prezime i ime 
  

B. Poreski identifikacioni broj 
  

 
Redni 
broj OPIS IZNOS U 

EURIMA 

 
1. 

 
Oporezivi dohodak od samostalne djelatnosti    

2. 
  

 Obračunati  doprinosi 
   

    2.1.  Obračunati doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje   

    2.2.  Obračunati doprinos za zdravstveno osiguranje    

    2.3.  Obračunati doprinos za osiguranje od nezaposlenosti    

3. 
 

Akontativno plaćeni doprinosi 
 

  
  

    3.1. Akontativno plaćen doprinos za penzijsko i invalidsko  osiguranje  

    3.2. Akontativno plaćen doprinos za zdravstveno osiguranje   

    3.3. Akontativno plaćen doprinos za osiguranje od nezaposlenosti   

4. Preplaćeni  doprinosi     

  
    4.1. 

 
Preplaćeni doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje  

    4.2. Preplaćeni doprinos za zdravstveno osiguranje    

    4.3. Preplaćeni  doprinos za  osiguranje od nezaposlenosti    

5. 
   

 Dugovani doprinosi 
  

    5.1. Dugovani  doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje   

    5.2.  Dugovani  doprinosi za zdravstveno osiguranje   

    5.3. Dugovani  doprinos za  osiguranje od nezaposlenosti    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE DODATKA A1: 
OBRAČUN DOPRINOSA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE PO OSNOVU 

DOHOTKA OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI 
 
 

Dodatak A1 popunjavaju poreski obveznici koji ostvaruju dohodak po osnovu obavljanja 
samostalne djelatnosti. 
 
U polje A upisuje se prezime i ime poreskog obveznika; 
U polje B upisuje se poreski identifikacioni broj poreskog obveznika koji predstavlja jedinstveni 
matični broj građanina. 
 
Pod rednim brojem 1: Upisati  iznos oporezivog dohotka od samostalne djelatnosti  (Dodatak A 
redni broj 8). Napomena:  Iznos osnovice za obračun doprinosa ne može biti manji od iznosa koji je 
propisan posebnim zakonima  koji regulišu  oblast obaveznog socijalnog osiguranja. Zakonom o 
penzijskom i invalidskom osiguranju (“Službeni list RCG” br. 54/03, 39/04 i 79/04)  je propisan najniži i 
najviši iznos osnovice za obračun doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje (čl. 158 i 164),  
Zakonom o zdravstvenom osiguranju (“Službeni list RCG” broj 39/04) je  propisan najniži  iznos 
osnovice za obračun doprinosa za zdravstveno osiguranje (član 65), a Zakonom o doprinosima za 
socijalno osiguranje (“Službeni list RCG” br. 23/93….45/98) je propisan najniži i najviši iznos osnovice 
za obračun doprinosa za osiguranje od nezaposenosti (član 19). 
Pod rednim brojem  2: Upisati ukupan iznos  obračunatih doprinosa za obavezno socijalno 
osiguranje  (2.1.+2.2.+2.3.). 
Pod rednim brojem 2.1.: Upisati iznos obračunatog doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, 
dobijen množenjem osnovice za obračun doprinosa sa propisanom stopom doprinosa. 
Pod rednim brojem 2.2.: Upisati  iznos obračunatog doprinosa za zdravstveno osiguranje, dobijen 
množenjem osnovice za obračun doprinosa sa propisanom stopom doprinosa. 
Pod rednim brojem 2.3.: Upisati  iznos obračunatog doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti, 
dobijen množenjem osnovice za obračun doprinosa sa propisanom stopom doprinosa.  
Pod rednim brojem 3: Upisati ukupan iznos akontativno plaćenih doprinosa (3.1.+3.2.+3.3.) 
Pod rednim brojem  3.1.:  Upisati iznos akontativno plaćenog doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje. 
Pod rednim brojem  3.2.: Upisati iznos akontativno plaćenog doprinosa za zdravstveno osiguranje. 
Pod rednim brojem 3.3.: Upisati iznos akontativno plaćenog doprinosa  za osiguranje od 
nezaposlenosti. 
Pod rednim brojem 4: Upisati ukupan iznos preplaćenih doprinosa (4.1.+4.2.+4.3.). 
Pod rednim brojem 4.1.: Upisati iznos preplaćenog doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
(ako je iznos pod  rednim brojem 3.1. veći od iznosa pod rednim brojem  2.1., razlika 3.1.-2.1.). 
Pod rednim brojem 4.2.: Upisati iznos preplaćenog doprinosa za zdravstveno osiguranje (ako je 
iznos pod  rednim brojem 3.2. veći od iznosa pod rednim brojem  2.2., razlika 3.2.-2.2.). 
Pod rednim brojem 4.3.:  Upisati iznos preplaćenog doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti (ako 
je iznos pod  rednim brojem 3.3. veći od iznosa pod rednim brojem  2.3., razlika 3.3.-2.3.). 
Pod rednim brojem 5: Upisati ukupan iznos dugovanih doprinosa (5.1.+5.2.+5.3.). 
Pod rednim brojem 5.1.:  Upisati iznos dugovanog doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 
(ako je iznos pod rednim brojem 2.1. veći od iznosa pod rednim brojem 3.1.,  razlika 2.1.-3.1.). 
Pod rednim brojem 5.2.:  Upisati iznos dugovanog doprinosa za zdravstveno osiguranje ( ako je 
iznos pod rednim brojem 2.2. veći od iznosa pod rednim brojem 3.2.,  razlika 2.2.-3.2.). 
Pod rednim brojem 5.3.:  Upisati iznos dugovanog doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti  
( ako je iznos pod rednim brojem 2.3. veći od iznosa pod rednim brojem 3.3.,  razlika 2.3.-3.3.). 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

DODATAK B:   DOHODAK OD IMOVINE I IMOVINSKIH PRAVA  
 

A. Prezime i ime 
  

B. Poreski identifikacioni broj 
  

 
IZRAČUNAVANJE DOHOTKA OD IMOVINE I IMOVINSKIH PRAVA 

Redni 
broj OPIS IZNOS U 

EURIMA 

Dohodak od imovine i imovinskih prava 

1. Dohodak od zakupnine pokretne i nepokretne imovine 
   a) prihodi od iznajmljivanja soba, apartmana i kuća za odmor 
   b) ostali prihodi 

__________  
__________ 
__________ 

2. Dohodak od vremenski ograničenog ustupanja autorskih prava, 
prava industrijske svojine i drugih imovinskih prava   

3.  Ukupan dohodak  od imovine i imovinskih prava   (1+2)  

Troškovi 

4. Stvarni (dokumentovani)  troškovi    

5. Standardni troškovi:  
    a)   50% od rednog broja 1.a   
    b)   40% od  rednog broja 1.b 
    c)   40% od  rednog broja 2 

__________  
__________ 
__________ 
__________ 

Oporezivi prihod od imovine i imovinskih prava 

6. Oporezivi prihod od imovine i imovinskih prava  (3-4)  ili  (3-5)   

Akontativno plaćeni porez na dohodak od imovine i imovinskih prava 

7. Iznos  akontativno plaćenog poreza   

  

8.                                      Vrsta imovine i imovinskih prava 

A  

B    

C    

D    

E    

F    

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE DODATAK B: DOHODAK OD IMOVINE I 
  IMOVINSKIH PRAVA 

 
 
Dodatak B  popunjavaju poreski obveznici koji ostvaruju  dohodak od imovine i imovinskih prava. 
 
U polje A upisuje se prezime i ime poreskog obveznika; 
U polje B upisuje se poreski identifikacioni broj poreskog obveznika koji predstavlja jedinstveni 
matični broj građanina. 
 
Izračunavanje dohotka od imovine i imovinskih prava 
 
Pod rednim brojem 1: Upisati  iznos   dohotka od iznajmljivanja pokretne i nepokretne imovine 
sabrati iznose pod rednim brojevima 1.a i 1.b).  
Pod rednim brojem 1.a: Upisati  iznos   prihoda ostvarenih od iznajmljivanja soba, apartamana 
i kuća za odmor putnicima i turistima.  
Pod rednim brojem 1.b : Upisati  iznos  ostalih  prihoda ostvarenih od iznajmljivanja imovine. 
Pod rednim brojem 2: Upisati  iznos   dohotka od vremenski ograničenog ustupanja autorskih 
prava, prava industrijske svojine ili drugih imovinskih prava. 
Pod rednim brojem 3: Upisati  iznos  ukupnog  dohotka od imovine i imovinskih prava (sabrati 
iznose pod rednim brojevima 1 i 2). 
Pod rednim brojem 4: Upisati iznos stvarnih troškova, potrebno je imati dokumenta kojima se 
dokazuje da su ovi troškovi nastali u cilju  stvaranja dohotka od imovine i imovinskih prava. 
Pod rednim brojem 5: Upisati  iznos  standardnih troškova (sabrati iznose pod rednim 
brojevima 5.a, 5.b i 5.c). 
Pod rednim brojem 5.a: Upisati  iznos   troškova koji se priznaju u visini  50% ostvarenih 
prihoda, koji su iskazani pod rednim brojem 1.a, za  prihode ostvarene od iznajmljivanja soba, 
apartamana i kuća za odmor putnicima i turistima.  
Pod rednim brojem 5.b: Upisati  iznos   troškova koji se priznaju u visini 40% ostvarenih 
prihoda od  izdavanja u zakup  ostale imovine  koji su iskazani pod rednim brojem 1.b.  
Pod rednim brojem 5.c: Upisati  iznos troškova koji se priznaju u visini 40% ostvarenih prihoda 
od vremenski ograničenog ustupanja autorskih prava, koji su iskazani pod rednim brojem 2. 
Pod rednim brojem 6: Upisati iznos oporezivog  prihoda  od imovine i imovinskih prava, koji se 
dobija oduzimanjem iznosa iz rednog broja  4 ili 5 od iznosa iz rednog broja 3. Ovaj iznos upisati i 
u  rednom broju  4 Godišnje poreske prijave. 
Pod rednim brojem 7: Upisati iznos akontativno plaćenog poreza na dohodak od imovine i 
imovinskih prava.  Ako je isplatilac prihoda  pravno lice ili preduzetnik, upisati iznos koji je iskazan 
pod rednim brojem 10 Obrasca IPPO-2, koji se obavezno prilaže uz Godišnju poresku prijavu. 
Pod rednim brojem 8: Upisati podatke od značaja za identifikaciju; za pokretnu i nepokretnu 
imovinu (naziv, vrstu, adresu, površinu i dr.), a  za autorska prava, industrijsku svojinu i druga 
imovinska prava (opis, vrsta prava, broj patenta  i dr.). 
Ako poreski obveznik  ima više od šest oblika imovine, popunjava i prilože više dodataka B, a  
podatke o dohotku i troškovima upisuje samo u prvom Dodatku B. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DODATAK C:  DOHODAK  OSTVAREN  IZVAN  CRNE GORE   
 

A. Prezime i ime poreskog obveznika 
  

B. Poreski identifikacioni broj (JMBG) 
  

  
IZRAČUNAVANJE DOHOTKA OSTVARENOG IZVAN CRNE GORE   

DOHODAK  OSTVAREN IZVAN  CRNE GORE 

Izvor dohotka 
(prihoda) 

   I Zemlja 
___________ 

   II  Zemlja 
___________

  III Zemlja 
___________

Ukupan 
 prihod Plaćeni porez  

1 2 3 4 5 6 

1. Lična primanja           

2. Samostalna   
djelatnost      

3. Imovina i 
imovinska prava           

4. Kapital      

5. Ukupan dohodak ostvaren izvan Crne Gore,  
  kolona 5  (1+2+3+4)   XXXXXXXXXXXXXX

6. Ukupan plaćen porez izvan Crne Gore, 
   kolona 6  (1+2+3+4) XXXXXXXXXXXXXX   

7.  Iznos poreza koji bi se platio da je dohodak ostvaren u Crnoj Gori    

8. Iznos  priznatog poreza  koji je plaćen izvan Crne Gore 
 (manji iznos od iznosa iskazanih pod rednim brojevima  6 i 7)  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

 
 



 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE DODATKA C:   DOHODAK OSTVAREN   
IZVAN  CRNE GORE 

 
 
Dodatak C popunjavaju poreski obveznici koji ostvaruju dohodak  izvan Crne Gore.  
 
U polje A upisuje se prezime i ime poreskog obveznika; 
U polje B upisuje se poreski identifikacioni broj poreskog obveznika koji predstavlja jedinstveni 
matični broj građanina. 
 
Izračunavanje dohotka ostvarenog izvan Crne Gore 
 
U poljima I, II i III upisuje se ime strane zemlje u kojoj je dohodak ostvaren. 
 
Pod rednim brojem 1: Upisati podatke o dohotku od ličnih primanja i to: u kolonama 2, 3 i 4 
iznos ostvarenog dohotka u zemlji upisanoj pod I, II ili III, u koloni 5  ukupan iznos  prihoda od 
ličnih primanja  i u koloni 6 iznos plaćenog poreza na  ove prihode.  
Pod rednim brojem 2: Upisati podatke o dohotku od samostalne djelatnosti  i to: u kolonama 
2, 3 i 4 iznos ostvarenog dohotka u zemlji upisanoj pod I, II ili III, u koloni 5  ukupan iznos  
prihoda po osnovu samostalne djelatnosti i u koloni 6 iznos plaćenog poreza na  ove prihode. 
Pod rednim brojem 3: Upisati  podatke o dohotku od imovine i imovinskih prava i to: u 
kolonama 2, 3 i 4 iznos ostvarenog dohotka u zemlji upisanoj pod I, II ili III, u koloni 5 ukupan 
iznos  prihoda od imovine i imovinskih prava  i u koloni 6 iznos plaćenog poreza na  ove prihode. 
Pod rednim brojem 4 : Upisati podatke o dohotku od  kapitala i to: u kolonama 2, 3 i 4 iznos 
ostvarenog dohotka u zemlji upisanoj pod I, II ili III, u koloni 5 ukupan iznos prihoda od  kapitala 
i u koloni 6 iznos plaćenog poreza na  ove prihode. 
Pod rednim brojem 5:  U koloni 5 upisati zbir iznosa  od rednog broja 1 do  rednog broja 4, a  
kolona 6 se ne popunjava. 
Pod rednim brojem 6:  Kolona 5 se ne popunjava, a u koloni 6 se upisuje zbir iznosa  od 
rednog broja 1 do rednog broja 4. 
Pod rednim brojem 7: Upisati iznos  poreza koji bi se platio da je dohodak (iskazan pod rednim 
brojem 5) ostvaren u Crnoj Gori, primjenom poreske stope iz člana 10 Zakona.  
Pod rednim brojem 8: Upisati  iznos  priznatog poreza,  koji predstavlja manji iznos od  iznosa 
iskazanih pod rednim brojevima 6 i  7. Ovaj podatak  se upisuje  u Godišnju poresku prijavu 
(redni broj 15). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DODATAK D: OBRAČUN POREZA 
 

A. Prezime i ime poreskog obveznika 
  

B. Poreski identifikacioni broj (JMBG) 
  

  
OPOREZIVI DOHODAK  

1. Ukupan oporezivi dohodak, 
     Godišnja poreska prijava, redni broj 8   

 
 OBRAČUN POREZA  
 

Redni 
broj 

 
OPIS 

 
Iznos u € 

 
2. 

 
Oporezivi dohodak 

 

 
3. 

 
Iznos  neoporezivog dohotka  

 
840 

 
4.  

 
Razlika (2-3)  

 
5. 

 
Stopa  (u %) 

 
 

 
6.  

 
Porez na dohodak iz rednog broja 4  (4x5)/100 

 

 
 
 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE DODATKA D: OBRAČUN POREZA 
 

Na dodatku D se vrši obračun poreske obaveze zavisno od visine oporezivog dohotka i poreske 
stope. 
 
U polje A upisuje se prezime i ime poreskog obveznika; 
U polje B upisuje se poreski identifikacioni broj poreskog obveznika koji predstavlja jedinstveni 
matični broj građanina. 
 
Obračun poreza  
 
Pod rednim brojem 1: Upisati iznos ukupno oporezivog dohotka, koji je iskazan pod rednim 
brojem 8 Godišnje poreske prijave. 
Pod rednim brojem 2:  Upisati iznos iz rednog broja 1 ovog obrasca.    
Pod rednim brojem 4:  Upisati  razliku između iznosa pod rednim brojevima 2 i 3 ovog obrasca. 
Pod rednim brojem 5:  Upisati  važeću stopu poreza na dohodak fizičkih lica.  
Napomena:  za 2007. i 2008. godinu stopa iznosi 15%, za 2009. godinu 12%, a za 2010. godinu i 
nadalje 9%. 
Pod rednim brojem 6: Upisati iznos  poreza na dohodak koji je iskazan pod  rednim brojem 4. 
Iznos poreza se obračunava množenjem iznosa pod rednim brojevima 4 i 5, i dijeljenjem 
dobijenog iznosa sa 100.  Ovaj podatak se upisuje u Godišnju poresku prijavu (redni broj 9). 
 
 
 
 
 
 
 


